regerat: *Passionem & mortem Christi nondum fuisse peractam, cum Christus hæc loqueretur,* quia ad opus redemptionis non tantum pertinet ultima illa Christi passio *κατ' ἐξουσίαν* sic dicta, sed tota illa servilis & humilis obedientia, quam à tempore nativitatis usq; ad mortem Patri cœlesti præstitit, & omnes adversitates, quas in mundo & à mundo sustinuit. Hæc ergo omnia Christus complectitur, quando dicit: *Ego te glorificavi,* hoc est, toto conversationis & vitæ meæ in tempore officium abs te mihi demandatum sedulo implevi, omnia ad tuam gloriam retuli, tanquam fidelis Legatus consummavi, quod mihi demandasti, nunc officium mihi commissum in manus tuas quasi resigno, & meque expleto ministerii mei curriculo glorificari peto. Quarto dicit: *Ego te glorificavi super terram.* Hunc *περὶ τὸν οὐρανὸν* Christus ipse paulò post v. 6. sic explicat: *Manifestavi nomen tuum hominibus in terra, scil. viventibus.* Respicit igitur hoc *περὶ τὸν οὐρανὸν* 1. ad Angelos in cœlo, apud quos utpote Patris faciem semper videntes, Matth. 18, v. 10. Pater semper est glorificatus & gloriosus. Angeli in cœlo perfectè te agnoscunt, celebrant & glorificant, sed homines in terra per peccatum, in caliginem & ignorantiam prolapsi, per naturam te non agnoscunt nec glorificant: idè opus fuit, ut è cœlo gloria tuâ throno in terras descenderem, veram carnem assumerem, & per Evangelii prædicationem nomen tuum manifestando apud homines te glorificarem. Chrysostomus in h. l. *Residè sane super terram dicit, quia in cœlo glorificatus erat, cum naturalis haberet gloriam & ab Angelis adoraretur.* 2. Ad glorificationem sui, quam in vers. seq. à Patre petit: *Ego te glorificavi,* inquit, *super terram, & nunc glorifica me, Pater, apud te ipsum.* Explicat igitur modum utriusq; glorificationis, tum illius, quâ se Patrem glorificasse dicit, tum illius, quâ se à Patre glorificari petit. Patris glorificationem dicit esse factam *super terram,* hoc est, apud homines per Evangelii prædicationem, quia Pater tantum *ἐν οὐρανῷ* glorificatur; se verò glorificari petit *apud ipsum Patrem* in cœlo non tantum *ἐν οὐρανῷ*, sed *ἐν ἐξουσίᾳ*, & *ἐν ἐργασίᾳ*, per realem gloriæ collationem, videlicet per collocationem ad ipsam Patris dextram, per quam omnis potestas in cœlo ac terra ipsi verè fuit data, Matth. 28, 18. 3. Quia in verbis proximè sequentibus cum prædicatione Evangelii opus redemptionis generis humani conjungit: idè tacitè innuit, non tam Angelorum in cœlo confirmationem, quam Evangelii in terra prædicationem, & generis humani redemptionem Patrem cœlestem à se esse glorificatum. Quintò dicit: *Consummavi opus, quod dedisti mihi.* Per hanc operis à Patre demandati consummationem 1. quidam nihil aliud significari putant quam prædicationem Evangelii, de qua in priorè hujus versiculi membro egerat, ut hac ratione membrum posterius juxta usitatum Scripturæ morem sit *ἐξηγημένον* prioris, Joh. 4, 34. c. 5, v. 36, quia additur: *Consummavi opus, quod dedisti mihi, ut facerem,* id est, quod mihi peragendum injunxisti, Plal. 40, v. 8. Ef. 49, v. 4. 2. Quidam per *ἐργον* intelligendum esse statuunt opus circumcisionis, ut sit sensus: Circumcisionis & figuris legis finem imposui. 3. Quidam explicant de toto vitæ & (ut veteres vocant) politiæ Christi in terris curriculo, ut sit sensus: Consummavi meum cursum, perventum est ad finem. Luc. 13, v. 32. Actor. 20, 24. 2. Tim. 4, v. 7. &c.

v. 7. &c. 4. Sed Augustinus & Beda omnium rectissimè & simplicissimè accipiunt de opere redemptionis, cui Christus per passionem & mortem paulò post extremam impositurus erat clausulam. Nam duo præcipuè fines sunt, propter quos Filius Dei à Patre in hunc mundum fuit missus. Prior quidem ut voluntatem Patris in Evangelio manifestaret: Posterior, ut genus humanum à peccato & morte redimeret. Christus igitur utrumque hoc loco complecti voluit. 2. Verbum *τελειών* de opere redemptionis etiam alibi à Spiritu sancto usurpatur, Hebr. 10. v. 14. & quando Christus, absolutum esse illud redemptionis opus, in cruce testatur, utitur cognato verbo *τελειών*, Joh. 19, 30. 3. Non solum Evangelii prædicatione, sed etiam generis humani redemptione Christus Patrem suum glorificavit, quia dignitas victimæ declarat severitatem divinæ justitiæ, propitiatio per hanc victimam facta, declarat magnitudinem divinæ misericordiæ, modus redemptionis argumentum est divinæ sapientiæ. 4. Congruit etiam hæc interpretatio Christi scopo. Petit Christus, se à Patre glorificari, quia officio à Patre sibi demando fideliter erat functus, & quod adhuc peragendum restabat, eo jam porro fungi erat paratus. Functus erat officio Prophetæ in docendo Evangelio, ac miraculis illud confirmando, fungebatur eo ipso tempore officio summi Sacerdotis in orando pro Apostolis & tota Ecclesia, mox functurus erat præcipuo summi Sacerdotis officio in offerendo seipsum Deo pro peccatis mundi victimam in odorem suavitatis, Eph. 5. v. 2. de quo paulò post dicit: *Ego me ipsum sanctifico pro eis*. 5. Glorificatio, quam Christus petit, fuit consequens & præmium non tantum fidelitatis in officio docendi, sed etiam ac præcipuè obedientiæ in passione & morte Patri cœlesti præstita, ut testantur dicta, quæ glorificationem illam Christi describunt, Pl. 3. v. 6. Pl. 110. 7. Phil. 2. 8. & 9. Hebr. 2. 9. & 10. Ergo obedientia illa in passione & morte à Christo præstita, non potest nec debet excludi, quando dicit, se consummâsse opus à Patre sibi demandatum, ac propterea à Patre se glorificari petit. Nec obstat huic interpretationi, quod Christus in præterito dicit *ἐτελείωσα, consummavi opus*. Nam 1. propter certitudinem Scripturæ de rebus futuris loquitur verbis præteriti temporis. Augustinus tract. 105. in Joh. *Consummâsse se dicit, quod se consummaturum esse certissimè novit, sicut longè antè in prophetia præteriti temporis usus est verbis, quando post annos plurimos futurum erat, quod dicebat: Foderunt manus meas*. 2. In proximo erat, ut opus illud consummaret. Quando autem aliquid in propinquo est, ut fiat, ac insuper certissimè futurum est, tum pro facto reputatur, utriusque regulæ exempla ex Scripturis alibi sunt adducta. 3. Sicut agnus dicitur occisus ab origine mundi, Apoc. 13. 8. inter causas reliquas propter æternum Dei decretum: ita quoque Christus opus redemptionis se consummâsse dicit, quia ratione æterni decreti coram Deo, cui nihil est futurum, sed omnia sunt præsentia, jamdum erat peractum. 4. Quia firmiter constituerat opus illud consummare, nec ullâ hostium truculentia vel passionis atrocitate ab eo se impediti erat permissurus. In fragmentis Polycarpi hæc habentur: *Quomodo opus salutis humana se adimplese commemorat, cum necdum crucis vexillum conscenderat? sed definitio voluntatis*

de qua cuncta veneranda passionis insignia adire decreverunt, jure se opus perfecisse significat. 5. Chrysoströmus & Theophylactus respondent, quod jam plantaverit radicem, unde illud perficeretur, jamdum assumserat humanam naturam, jamdum prædicaverat Evangelium, ac libertate docendi animos hostium, extimulaverat, adeoque quantum in se fuerat, morti seipsum sponte objiciendum fecerat, ut hoc opus consummaretur. Huc pertinet regula, quod dicta completiva sapius inchoative sint intelligenda, Genes. 5. v. 32. cap. 11. v. 26. 1. Reg. 6. v. 1. &c. 6. Quinimò bonam hujus operis partem jam absolverat, cum ad opus redemptionis pertineat non tantum ultima passio κατ' ἐξοχὴν sic dicta, sed omnes injuriæ, omnes adversitates, omnes persecutiones, quas Christus jam inde à prima nativitate sustinuerat, uti paulò antè monuimus. Proditor ex cœnaculo jamdum egressus erat, Pontifices de Christo interficiendo jamdum consultabant &c. 7. Voluit Christus de consummatione hujus operis in præsentia discipulorum testari. Sed quia noverat, neminem eorum, excepto solo Johanne, cruci assisturum, & novissimum illud verbum, consummatum est, ex sanctissimo ipsius ore auditurum: ideo in hac sua ad Patrem oratione, quam præsentibus & audientibus discipulis recitavit, de perfectione hujus operis redemptionis ipsos informat.

Denique sextò dicit: *Consummavi opus, quod dedisti mihi ut facerem*. Dare hoc loco est committere, demandare, perficiendum dare, sicut Christus ipse exponit. Commendat ergo suam erga Patrem obedientiam, quod non rapuerit sibi hoc officium, sed à Patre cœlesti sibi impositum sponte suscepit, inque eo perficiendo obedientiam Patri præstitit, ac porro præstare velit. Continetur etiam in his verbis efficax petitionis argumentum. Tu mihi imposuisti partes has redimendi genus humanum, ergo æquum est, ut in passione & morte, quam propter hoc opus redemptionis subire paratus sum, tuo auxilio mihi præstò sis, ex ea potenter me eripias, & in gloriam cœlestem transferas. Quare verò dicere maluit, à Patre sibi hoc opus esse datum, quàm commissum vel injunctum? Augustinus tractat. 105. statuit, eo significari, quod Dei gratia in homine operetur, quicquid boni homo facit: *Non ait, iussisti, sed dedisti, ubi commendatur evidens gratia. Quid enim habet, quod non accepit etiam in unigenito humana natura?* Posset etiam haud absurdè cogitare, Christum respicere ad verbum *dedonas* in vers. 2. hoc sensu: *Dedisti mihi potestatem omnis carnis, ut, quotquot dedisti mihi, eis dem vitam æternam: sed hanc vitam æternam non possum dare electis mihi abs te datis, nisi opus, quod dedisti mihi, consummavero. Dedisti mihi personas vitæ æternæ coronandas, sed dedisti etiam mihi opus consummandum per meam passionem & mortem, absque operis hujus consummatione, eandemque securam mei glorificatione non habet locum illa vitæ æternæ donatio, ideo, tu Pater, me glorifica*. Colligitur autem ex hoc loco 1. Patrem cœlestem potissimum glorificari doctrinæ cœlestis confessione, prædicatione & propagatione. Ut enim CHRISTUS glorificavit Patrem, quando Evangelium prædicavit, vitæ sanctitate illud ornavit, & miraculis confirmavit: ita & nos Deum glorificamus, quando Verbum Evan-

Evan-

Evangelii fide amplectimur, illud confitemur, prædicamus, sanctitate vitæ ornamus, & si res iraserat, sanguinem pro ejus veritate profundimus. Matth. 5, 16. Joh. 2, 19. 1. Pet. 2, 12. &c. 2. Illud verò dignitatem Ministerii Ecclesiastici, cui prædicatio & propagatio doctrinæ cœlestis præcipuè commissa, maximo operè commendat. 3. Christus obediens Patris cœlestis Filius gloriam Patris sui in omnibus quæsiuit, ac pro ea vendicanda & amplificanda ad mortem usq; pugnavit. *Ego honoro Patrem meum*, inquit Joh. 8, 49. Quod si & nos in Christo ac per Christum sumus genuini Dei filii, omnia ad gloriam Dei facere debemus, 1. Cor. 10, 31. 4. Qui Deum glorificant & honorant, illos Deus vicissim honorat, & vindices gloriæ suæ glorificat, 1. Sam. 2, v. 30. *Glorifica me, Pater*, inquit Christus, *quia ego te glorificavi super terram*. 5. Quod Filius Dei è cœlo in terras descendit, ut Patrem apud homines glorificaret, illud arguit hominum cœcitatem & ingratitude, quod Deum ex creaturis & quotidianis beneficiis non agnoverint, nec glorificaverint, Rom. 1, v. 21. 6. Christus hæc duo arctissimè conjungit, quod Patrem glorificaverit, & quod opus à Patre sibi demandatum consummaverit. Ergo si Deum verè glorificare cupimus, oportet, ut voluntati & mandatis ejus nos obsequentes præbeamus. Deus non glorificatur electiis cultibus & operibus proprio arbitrio excogitatis, sed obedientiâ juxta normam verbi præstitâ. 7. Christus redemptionis opus non reliquit imperfectum nostrorum operum meritis complendum, sed perfectissimè illud consummavit, non est *ἡμιλύτρωσις*, sed *ὑπολύτρωσις*, Hebr. 10, 14. &c. 8. Christus officium suum Propheticum & Sacerdotale non per vim nec fastum rapuit, sed à Patre sibi commissum suscepit, Hebr. 5, 5. 9. *Si unigenitus Dei Filius Patri tribuit, atque ab eo sibi datum asserit, quicquid bonum, quicquid salutare in officio suo fecit, quanto magis nos inutiles servuli, qui nihil sumus, nihil possumus, omnia Deo, ac nihil nostris meritis, nostris viribus, nostra sapientia, adscribere debemus*. Stapul. in h. l. 10. Pater cœlestis opus redemptionis à Christo consummatum sibi laudi ac gloriæ ducit, perq; illud se glorificari testatur, ex eo elucet, quanto salutis humanæ amore flagret, quàm ratum ac gratum habeat, quicquid Christus in nobis redimendis ac salvandis in diebus carnis suæ egit, & adhuc hodie agit.

Sequitur tandem quarta & ultima pars hujus primæ pericopes *conclusio*, constans repetitione propositionis sive petitionis: *Et nunc glorifica me tu, Pater, apud te ipsum gloriam, quam habui, priusquam hic mundus esset, apud te*. Particula *ἄρτι* vñ habet vim illationis sive consecutionis, quasi dicat: Nunc ergo me glorifica: Quia ego te glorificavi super terram, ideo me glorifica apud te ipsum. Euthymius monet, illud *vñ* non tantum includere tempus præsens, sed etiam sequens, quasi dicat: *ex nunc, deinceps & in posterum* me glorifica, cum quo ferè congruit, quod Augustinus tract. 105. in Joh. illud *ἄρτι* refert ad verba sequentia. *Ad hoc* (inquit) *valet quod ait, & nunc clarifica me, hoc est, sicut tunc, ita & nunc*. Sed prima expositio est maximè congrua. Nec simpliciter dicit, Pater, glorifica me, sed addit, glorifica me tu Pater, ubi pronomen *tu* respectum habet ad pronomen *ἐγώ* in versu proximè præcedente. Cum ego te glorificaverim ac gloriam tuam hæcenus fide-

lissimè promoverim, æquum est, ut tu me vicissim glorifices, ac gloriam meam promoveas. Quare vero Patri glorificationem assumptæ naturæ suæ tribuat, eamq; à Patre petat, cum tamen ipse, ut verus cum Patre Deus assumptam suam naturam glorificaverit, ejus rei causam exposuimus in Exegest. tom. 1. Loc. de person. Christi §. 204. Declarat insuper *modum* petitiæ se glorificationis, videlicet quod velit glorificari apud Patrem, & quidem gloriâ illâ, quam habuit apud Patrem, priusquam hic mundus esset, hoc est, ab æterno, quia ante mundi creationem nihil extitit nisi æterna & infinita Dei essentia Patri, Filio & Spiritui sancto communis. In Græco est ellipsis & trajectio: *τῆ δόξης ἣ ἔσχον πρὸ τῶν κόσμων εἶναι, ὡς εἶπες σοι*, hoc est, *τῆ δόξης ἣ ἐπέσθη μοι πρὸ τῶν κόσμων εἶναι*. Posset etiam simpliciter dici, relativum ἢ juxta ultimum Græcismum, convenire casu cum antecedente nomine *δόξης*, cum deberet convenire cum verbo sequente *ἔσχον*. In verbis *πρὸ τῶν κόσμων εἶναι*, ante mundum existere, hoc est, antequam mundus existeret, est alius Græcismus, respondens Hebræorum idiotismo, quo præpositiones infinitivis junctæ per verbum finitum in modo conjunctivo explicandæ sunt. Genes. 5, 4. Exod. 9, 10. c. 20, 20. Num. 9, 17. &c. Sic ergo in hac conclusione Christus 1. propositionem sive petitionem suam denuò repetit, eamque ex antecedentibus rationibus infert: Quia tua gloria & hominum salus requirit, ut abs te glorificer, & quia te glorificavi, ideo denuò peto, ut me glorifices. Inest huic repetitioni singulare pathos. Christus enim hoc vult dicere: Non defugio nec recuso ignimiosissimam passionem & mortem pro peccatis humani generis tuo decreto sustinendam, sed hoc unicum peto, ut me glorifices, ut sub pondere peccatorum totius mundi & iræ divinæ peccatis illis debitæ me sustentens, ex morte resuscites, & ad dextram tuam colloques. Tu Pater, me glorifica, non est alius, qui me glorificari possit, vel à quo glorificari velim. Quia verò Christus in hac conclusione propositionem repetit, eamque ex superioribus infert, ex eo colligitur, uno & eodem modo *glorificandi* verbum accipiendum esse in propositione vers. 1. & in hac conclusione v. 5. Quamvis enim in vers. 1. magis respiciat ad *gloriæ manifestationem*, in hoc v. 5. magis ad *gloriæ collationem*, ut superius monuimus, tamen hæc duo non sunt accipiendi *oppositè* sed *subordinatè*, utrobique enim & gloriæ collationem & gloriæ collatæ manifestationem à Patre suo cœlesti petit. 2. Inferit adhuc alias petitionis suæ rationes. Promissisti, quod te honorantes velis honorare, 1. Sam. 2, 30. ergo quia te glorificavi hæcenus, ac porro etiam glorificaturus sum, etiam me glorificabis. Nihil alienum, nihil adventitium peto, sed gloriam, quam secundum Deitatem ab æterno apud te habui, quamque secundum humanam naturam in primo incarnationis momento per unionem personalem accepi, sed plenario ejus usu sponte me ipsum exinanivi. Non enim de prima divinorum *ἀνχημάτων* communicatione in primo incarnationis momento Christo secundum carnem facta, sed de plenaria communicationum *ἀνχημάτων* usurpatione h. l. proprie agit. 3. Exprimit genus gloriæ, quod hoc loco non petat finitam & creatam gloriam, qualem in sua ex mortuis resurrectione ratione glorificati

cor-

corporis accepit, sed quod infinitam, incretam & æternam gloriam petat, quam secundum Deitatem ab æterno apud Patrem habuit. Idem quod præcipue ac proprie hoc loco non agat de gloria sue manifestatione, de ea enim principaliter egerat, v. 2. ubi petierat, per Evangelii prædicationem in toto orbe se ex mortuis resuscitatum glorificari, ut Judæos & gentes ad veram veri Dei cognitionem, & ex ea dependentem salutarem adducere posset, sed de glorie collatione, cum non apud homines tantum, sed apud ipsum Patrem glorificari expetat, & quidem eam gloriâ, quam apud Patrem ab æterno habuit, ubi duplex repetitio *περὸς τὸν πατέρα* & *καὶ τὸν πατέρα* magnam habet emphasim. Nec tamen gloriâ manifestationem in v. 1. petita excludit gloriæ collationem, sed eam præsupponit, nec collatio gloriæ in hoc vers. 5. petita excludit gloriæ manifestationem, sed eam simul includit. 4. Declarat secundum quam naturam se glorificari petat. Manifestatio gloriæ secundum utramque naturam Christo competit, sed collatio gloriæ secundum humanam tantum naturam ipsi facta. Ideo Christus notanter dicit: *nunc glorifica me*, petit ergo in tempore sibi dari gloriam. Jam vero quæ in tempore Christo dantur, secundum humanam naturam ipsi dantur, quæ est constans totius Antiquitatis sententia. Petit etiam, se glorificari eâ gloriâ, quam habuit ab æterno, videlicet secundum Deitatem. Jam verò secundum Deitatem utpote immutabilem & invariabilem semper habuit illam gloriam. Ergo non secundum Deitatem, sed secundum humanitatem gloriam illâ sibi conferri petit. Christus petit hanc gloriam in præmium & consequens obedientiæ Patri præstitæ. Ergo secundum humanam naturam gloriam illam sibi dari petit, in qua passionem & mortem sustinuit. Idem probatur ex modo glorificationis & gloriæ genere. Non tam de glorificatione apud homines per prædicationem Evangelii, quam de glorificatione apud Patrem agit. Jam verò apud Patrem non potuit respectu divinæ suæ naturæ glorificari in tempore. Ergo secundum humanam naturam glorificari expetit. Atque eo modo hunc locum rectè exponunt Hilarius in Psalm. 2. Athanasius serm. 4. contra Arian. ac de suscept. human. contr. Apollinar. Basiliius lib. 4. contra Eunom. Chrysostomus homil. in Joh. Cyrillus lib. 10. in Johan. cap. 9. & lib. 11. cap. 17. ut meritò scripserit Maldonatus in hunc locum: *Omnes ferè, quos ego legerim auctores, de gloria humana non divine nature Christum loqui statuunt, ac tanta vis est veritatis, ut ipse Zvinglius in comm. h. l. scripserit: Hic agitur de glorificatione humane & assumptæ nature &c. Nam quatenus Deus est, hanc gloriam ab æterno habuit.* Nascitur ergo ex his verbis invictum argumentum pro asserenda divinæ & infinitæ gloriæ communicatione Christo secundum humanam naturam facta, quod sic habet: Gloria, quam Christus apud Patrem ab æterno habuit, est verè divina & infinita gloria. Atque illam ipsam gloriam, quam apud Patrem ab æterno habuit, sibi secundum humanam naturam conferri petit. Ergo verè divinam & infinitam gloriam sibi secundum humanam naturam conferri petit, & quia quod petiit impetravit, Joh. 11. v. 42. Heb. 5. 7. ideò gloria verè divina & infinita ipsi secundum humanam naturam competit. Hanc ἀποδοτέον

riis exceptionibus infringere laborant, qui divinæ gloriæ communicationem humanæ Christi naturæ derogant. Primò Augustinus tract. 105. in Johan. meminit quorundam, qui hanc glorificationem per conversionem humanitatis in Deitatem factam esse putarunt. Sed contra hunc errorem rectè urget Augustinus verbum *glorificandi*. Si enim humana natura fuisset in Verbum conversâ, non fuisset glorificata, sed periisset in Deo. Gerson pulcrè dicit: *Gloria carnem perfecit, non interfecit; exulit, non abstulit.* Secundò Polanus, Tossanus & alii ex Calvinianis excipiunt. *Christum hanc gloriam habuisse priusquam mundus esset in prædestinatione, ac proinde non petere infinitam & æternam gloriam, sed finitam & creatam, quam Pater ab æterno decrevit dare humanitati*: idque cupidè amplectuntur Photiniani, ut patet ex Socino contra Erasum. Joh. p. 80. contra Bellarm. & Wiekum p. 135. Catech. Racov. p. 76. Hæc expositio placet etiam August. tract. 105. in Joh. sic scribenti: *Ad hoc valet, quod ait, & nunc clarifica me, id est, sicut tunc, ita & nunc; sicut tunc prædestinatione, ita & nunc perfectione. Fac in mundo, quod apud te jam fuerit ante mundum, fac in suo tempore, quod ante omnia tempora stat uisti &c.* Si enim de nobis dixit Apostolus, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, cur abhorere putatur à vero, si tunc Pater caput nostrum glorificavit, quando nos in ipso, ut membra ejus essemus, elegit? Sed Tertullianus (vel potius Novatianus) in lib. de Trin. cap. 24. memorat, expositionem illam ab Arianis originem duxisse, qui ad argumentum pro asserenda Christi divinitate ex his verbis petitum quærentes responsum ad hoc se receperint latibulum, quod ipse destruere summis laborat viribus: *Nec prædestinatione (inquit) ista dicatur, quoniam nec posita est, aut addat hoc qui putant. Sed va est adiacentibus, quomodo & detrahentibus positum. Non potest ergo dici, quod non potest adiacere. Sublatâ ergo prædestinatione que non est posita, in substantia fuit Christus ante mundi institutionem. Quoniam & si in prædestinatione dicitur gloriosus, & ante mundi institutionem fuisse prædestinationem, ordo servetur, & ante hunc erit multus numerus hominum in gloriam destinatus. Minor enim per istam destinationem Christus cæteris intelligitur, quibus posterior denotatur. Nam si hac gloria in prædestinatione fuit, prædestinationem illam in gloriam novissimus Christus accepit, antè enim prædestinatus Adam esse cerneretur, & Abel, & Enoch, & Noe, & Abraham, & reliqui cæteri. Nam cum apud Deum & personarum & rerum omnium ordo digestus, ante hanc prædestinationem Christi in gloria multi prædestinati fuisse dicentur. Et hoc pacto minor cæteris hominibus Christus esse deprehenditur, qui melior & major & antiquior ipsis quodam Angelis invenitur. Aut hæc igitur omnia tollantur, ut Christo divinitas non auferatur, aut si hæc tolli non possunt, Christo ab hæreticis divinitas propria reddatur.* Repudiamus igitur Arianam hanc glossam, quæ textui penitus est contraria, quamque ipsimet Calviniani contra Arianos & Photinianos disputantes deserunt, ut patet ex Francisco Junio defens. 3. de SS. Trinit. tom. 2. oper. pag. 175. Zanchio part. 2. lib. 2. de tribus Elohim cap. 5. pag. 514. & aliis. Christus absolutè pronunciat, quod gloriam illam ab æterno habuerit, hæc glossa addit, quod in prædestinatione eam habuerit. Christus dicit, quod gloriam illam habuerit τὸν πατέρα, nimirum, quia ab æterno erat πρὸς τὸν θεόν, ἀπὸ

apud Deum Patrem, Johann. 1. vers. 1. *μονογενὴς παρὰ τῆ Πατρὸς*, v. 14. *ὁ ὢν ὡς ὁ τῆ Θεῶ*, Joh. 1. v. 46. hæc glossa dicit, quod non apud Patrem, sed *in Patre*, videlicet in decreto Patris, in prædestinatione eam habuerit. Nemo certè dici potest, habuisse aliquid apud Deum ab æterno, nisi fuerit apud Deum ab æterno. De nullo electorum, dicit Scriptura, quod habuerint gloriam *apud Deum* ante mundum conditum, cum tamen omnes electi prædestinati fuerint ad gloriam ante mundum conditum. Quæ ex Scripturis Socinus in refut. argum. Erasmi Joh. p. 84. adducit, ut probat verba *apud Deum* destinationem innuere posse, facilem habent explicationem, quia 1. Joh. 1. v. 2. de Christo agitur, in reliquis locis Hebr. 10, 34. Joh. 3, 15. non habetur *παρὰ* sed *ἐν*. In prædestinatione simul sunt creatio mundi & glorificatio Christi. Sed Christus petit illam sibi dari gloriam, quam habuit *antequam* esset apud Patrem, *antequam* mundus esset, est enim utrobique eadem phrasîs, *ὁ ἕξασόν με ὡς ἂν σεαυτὸν τῆ δόξης ἢ ἄχρον ὡς ἂν σοί*. At Christus petit sibi gloriam in tempore dari per realem communicationem. Ergo etiam ab æterno habuit illam gloriam per realem communicationem. (Modus tamen communicationis variat, quia secundum divinam naturam communicata est à Patre Christo gloria *per æternam generationem*, secundum humanam naturam illi eadem gloria communicata est *per hypostaticam unionem & ad dextram Patris exaltationem*) Socinus d. l. urget, quod 2. Timoth. 1. v. 9. *gratia nobis dicitur esse data in Christo ante tempora secularia, cum tamen tunc minime essemus*. Sed Apostolus nequaquam dicit, nos vel gratiam vel gloriam *apud Deum habuisse* ante tempora secularia, sed gratiam Dei nobis *datam esse in Christo*, juxta divinam suam naturam ab æterno apud Patrem existente, & Mediatore ante tempora secularia constituto. Maxima ergo inter hunc locum & dictum illud Apostolicum occurrit diversitas. Hic agitur de unigenito Dei Filio, qui est *in sinu Patris*, Joh. 1. v. 18. est *μονογενὴς παρὰ τῆ Πατρὸς*, v. 14. est *unum cum Patre*, Joh. 10. v. 30. illic verò de hominibus, qui in tempore in filios Dei adoptantur. Hic absolute & simpliciter Christus dicit, *se apud Patrem gloriam habuisse antequam mundus esset*; illic verò Apostolus gratiam ante tempora secularia nobis datam esse, dicit *κατ' ἰσχύον περὸς ἡμᾶς*, quæ manifesta prædestinationis descriptio, *περὸς ἡμᾶς* ac *περὸς ἡμᾶς* nomine alibi expositæ, Rom. 8, 29. Eph. 1. v. 5. 1. Petr. 1. v. 2. eandemque gratiam per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi dicit esse in tempore manifestatam. Urget etiam illud, quod Rom. 8, 30. illi à Deo glorificati dicuntur, qui destinatione tantum gloriam à Deo sunt adepti, quod dicimur id habere, quod nondum reipsa habemus, sed nobis tantum decretum est, 2. Cor. 5, 1. Hebr. 10, 34. 1. Joh. 3. v. 15. sed quilibet videt, in nullo horum locorum dici, quod vel gratiam vel gloriam *apud Patrem ante mundum conditum* habuerimus. Tertio quidam excipiunt, *Christum petere gloriam, quam secundum divinitatem ab æterno habuit, non quod eandem omnino aut æqualem, sed quod similem petat, ut sicut ab æterno quatenus Deus fuit immortalis vitam habens in seipso*, Joh. 5. v. 26. & *in dextra ejus sedens, ita secundum hominem immortalis efficeretur, & ad dextram Dei exaltare-*

tur. Resp. imò verò non similem, sed eandem omnino gloriam petit, quia gloriam, quam ab æterno apud Patrem habuit, petit, inde notanter dicit, Luc. 24, 26. *quod per passionem intraverit in gloriam*, hoc est, quam unigenitus à Patre ab æterno habuit, Joh. 1. v. 14. ac hoc loco ratione humanitatis glorificari petit, non gloriam aliquam simili vel alienam, quæ foris accedat, sed claritate eadem, quam ut Verbum reipsa habuit ante mundum conditum & claritate propria, quam ut Deus ab æterno habuit. Lyranus in h. l. *Illius gloria, quam habeo æternaliter tecum secundum divinitatem, fac participem naturam mortalem, quam assumpsi propter hominum salutem*. Calvinus ipse in h. l. *Declinat, se nibi adventitium petere, sed tantum ut appareat talis in carne, qualis fuit ante conditum mundum: vel si clarius malis, ut divina majestas, quam semper habuerat, nunc resurgat in persona Mediatoris & in carne hominis quam induerat. Quarto quidam eo confugiunt, quod Christus petit gloriam Mediatoriam, que non sit gloria Dei essentialis, sed proxima divina & essentiali glorie, gloriam rerum creatarum omnium longe exsuperans*. Polanus in syntagm. lib. 2. cap. 31. pag. 190. Resp. ea verò non est divina inferior, sed quia opera Mediatoris sunt divina, idè ad partes officii Mediatorii exequendas requiritur virtus & gloria divina, quæ Christo Mediatori secundum divinam naturam competit *essentialiter*, secundum humanam naturam *personaliter*. Ut inter Deum creatorem & creaturas nullum datur medium, ita inter gloriam divinam infinitam, & gloriam creaturarum finitam nullum dari potest medium. Adde, quod gloria Mediatoria etiam ante has preces Christo fuerit data, quorsum ergo eam jam demum sibi dari peteret? Quintò quidam per glorificationem, quam Christus petit, nihil aliud intelligendum esse dicunt, quam gloriam, quæ secundum Deitatem Christo competit, manifestationem. Maldonatus in h. l. *Nihil absurdum se qui video, si de divina etiam natura, aut communiter de persona Filii utramque naturam complectente hunc locum interpretemur. Si enim absurdum non est, ut Pater quatenus Deus à Filio glorificetur, dum eius gloria per Filium hominibus declaratur, cur absurdum erit, ut eadem ratione à Patre Filius glorificetur?* Resp. non excludimus ab hac petitione gloriam manifestationem, sed dicimus, eam in Christo præsupponere gloria collationem, de qua proprie & principaliter hic agi, ostendit *περὸς ἡμᾶς* apud te ipsum. Dixerat Christus, *ego te Patrem glorificavi super terram*; hic ergo subjicit, *glorifica me tu, Pater, apud te ipsum*. Ergo distinguit inter modum glorificationis, quæ Patrem super terram glorificavit gloriam ipsius hominibus manifestando & illius glorificationis, quæ apud Patrem petit glorificari per realem gloria collationem, videlicet per exaltationem ad Dei dextram. Augustinus tract. 105. in Joh. *Hic ejusdem glorificationis expositus est modus. Dicendo enim clarificari à se Patrem super terram, se autem à Patre apud eundem Patrem, modum profectò utriusque clarificationis ostendit. Ipse quippe Patrem clarificavit super terram eum gentibus predicando: Pater verò ipsum apud semetipsum ad dextram suam collocando. Sextò τὸ περὸς ἡμᾶς apud te ipsum variis modis explicant. Dionysius in hunc locum: *apud te ipsum, hoc est, verè sicut bonum & justum videret in oculis tuis, (rectius tamen paulò post addit: vel in patria collocando me super omnem principatum.) Salmeron: Apud te ipsum, ne quis putet,**

cum

eum gloriam mundi querere, da mihi gloriam consistentem in commendatione tua, apud Deum siquidem commendatio & glorificatur per fidem, apud alios verò hæc commendatio parvi penditur. Alii hoc modo: apud te ipsum, hoc est, per divinam tuam potentiam. Alii sic: Apud te ipsum, ne quis putet, cum alienam gloriam invadere, quemadmodum diabolus & primus homo fecerant. Alii ellipsin statuunt: Apud te ipsum, scilicet existentem Deum, ut sic non ad verbum *ὁ πατήρ*, sed ad pronomen *me* verba illa referantur. Socinus contra Erasm. Johan. pag. 92. Petit, ut gloria, quam ipsi daturus erat, esset solida & vera gloria, adeo ut etiam apud ipsum Patrem sive in ipsius Patris conspectu gloria esset. Sed nihil horum assequitur vim & emphasin hujus phrasios. Repetimus ergo argumentum superius propositum. Quo sensu Christus dicit, se apud Patrem habuisse gloriam, antequam mundus esset, eodem sensu petit, se apud Patrem glorificari. Jam verò Christus dicit, se apud Patrem habuisse gloriam ante mundum conditum sensu eo quod verè & realiter juxta Deitatem divinam gloriæ fuerit consors. Ergo etiam petit, se ejusdem gloriæ divinæ secundum humanam naturam consortem & participem reddi. Referri huc potest locus parallelus, Johann. 13, 32. *Deus glorificabit eum* *ἐν εαυτῷ*, in semetipso, de quo in cap. 172. Harm. egimus. Septimò quidam excipiunt, in persona Christi esse subsistendum, nec querendum, secundum quam naturam glorificari expetat. Polanus d. l. Christus non carni, sed sibi petit gloriam. Janfenius in cap. 136. Harm. Christus precatur sibi homini omni in eandem dari claritatem & gloriam, quam quatenus Verbum reipia habuit ante mundum, non quod humanitas Christi ejus gloria esset. capax, sed quod sue persone, que jam simul erat Deus & homo, vellet in humana etiam natura dari eam gloriam, quam eatenus tantum habuit in divina natura, hoc est, ut qui hætenus solum, quatenus Verbum, habuit gloriam divinitatis, jam eandem etiam haberet quatenus Verbum caro, aut quatenus homo Deus. Resp. Quæcunque personæ Christi tribuuntur, aut secundum utramque, aut secundum alterutram naturam, divinam scilicet vel humanam, Christo competunt. Sed datio illa gloriæ in tempore non secundum divinam naturam Christo competit, alias non esset ab æterno ejusdem gloriæ & essentiæ cum Patre. Ergo secundum humanam naturam ipsi competit. Ea enim ut *ὡς ἀπὸ θεοῦ τὸ δόξας* in ipsa unione verè particeps fuit facta, ita quoque in collocatione ad dextram Dei divinæ & infinitæ gloriæ verè fuit consors reddita. Confer Exeget. de person. Christi §. 208. Disput. 2. de gloria Dei §. 14. Octavò quidam excipiunt, Christum gloriam, quam sibi dari petit, habuisse apud Patrem, priusquam mundus fieret, non in se, sed in sua causa, nempe in divina claritate, ex qua tanquam ex fonte proflexerit illa claritas, quæ Christus secundum humanam naturam in tempore fuit glorificatus, Gretserus tom. 2. defens. Bellarm. p. 197. Resp. Christus absolute & simpliciter dicit, se gloriam apud Patrem ab æterno habuisse: Gretserus de suo addit, quod eam habuerit in divina claritate tanquam in sua causa. Christus dicit, se habuisse gloriam apud Patrem: Gretserus hoc ita pervertit, quod habuerit gloriam in Patris claritate. Christus dicit, se habuisse gloriam *ὁ πατήρ*: Gretserus hoc ita accipit, ac si dictum esset *ὁ πατήρ*, quæ phrasia originem significare posset, sicut Johann. 1. vers. 14. dicitur: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi πορφυρῆς* Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

ὁ πατήρ. Denique quidam excipiunt, Christum hic onare pro corpore suo mystico, videlicet pro credentibus, ut ipsi in capite suo glorificentur, ac filii Dei & vite æternæ heredes efficiantur. Resp. Christus in tertiam demum hujus admirabilis orationis parte pro membris mystici sui corporis orat: in hac verò prima parte pro sui glorificatione preces fundit. Non negamus, fructum hujus glorificationis, quam Christus petit, in credentes tanquam vera & viva mystici sui corporis membra redundare, interim discrimen manet inter gloriam, quam Christus suæ carni petit, & inter gloriam, quam credentibus petit, illa est infinita & increata, hæc vero finita & creata, unde etiam in oratione pro credentibus non dicit: *Pater, volo, ut, ubi sum ego, & illi mecum sint*, ut eandem mecum habeant gloriam, sed, *ut videant gloriam meam, quam dedisti mihi*, sicut etiam, Apocal. 3. v. 21. *inter thronum Dei Patris & Christi*, hoc est, inter illum thronum, in quem Pater cœlestis Christum collocavit, & inter illum thronum, in quem Christus electos collocat, manifestè distinguitur. Perstat igitur immotum ac fixum, quod Christus hoc loco non membris, sed sibi capit; non utriusque, nec divinæ, sed tantum humanæ suæ naturæ gloriam petit; nec humanam, vel Angelicam, sed divinam gloriam, quæ Patrem in ministerio suo glorificavit, & quam apud Patrem ab æterno habuit; nec gloriæ illius tantummodo manifestationem, sed realem collationem expetat. Rupertus putat, *Christum hoc petere, ut humanitas ipsius cum Verbo copulata eadem claritate adoratur, quæ ab æterno debetur divinitati*. Quæ explicatio vera quidem est, sed non plena, quia adoratio illa realem gloriæ divinæ communicationem in Christo homine præsupponit. Colligitur ergo ex his verbis, 1. Christum esse verum & æternum cum Patre Deum, ac distinctam à Patre personam, quia ante conditum mundum nihil aliud fuit, quam Deus, & quia, ante conditum mundum apud Patrem habere gloriam, utrumque præsupponit, ratione essentiæ cum Patre esse unum, & ratione personæ esse ab eodem distinctum. Declaratur ergo his verbis, quid sit, cognoscere Mediatorem nostrum Jesum Christum esse à Patre missum, in quæ cognitione vitam æternam consistere. Christus in vers. præcedente 3. dixerat, videlicet quod cognoscendus sit mediator non tantum homo, sed in personæ unitate verus Deus, qui ante conditum mundum, hoc est, ab æterno apud Patrem fuerit, Johann. 1. v. 1. Tertullian. de Trinit. cap. 24. p. 620. *Si homo tantummodo Christus, quomodo dicit: Et nunc honorifica me gloria, quam habebam apud te, priusquam mundus esset? Si antequam mundus esset, gloriam habuit apud Deum, & claritatem tenuit apud Patrem, ante mundum fuit. Nec enim habuisset gloriam, nisi ipse prius fuisset, qui gloriam posset tenere. Nemo enim habere aliquid poterit, nisi ante ipse fuerit, qui aliquid tenet. Sed enim Christus habet gloriam ante mundi institutionem. Ergo ante institutionem mundi fuit. Nisi enim ante institutionem mundi esset, ante institutionem mundi gloriam habere non posset, cum ipse non esset. Sed enim homo gloriam ante mundi institutionem habere non potuit, qui post mundum fuit. Christus autem habuit, ante mundum, igitur fuit. Non igitur homo tantummodo fuit, qui ante mundum fuit. Deus est igitur, quoniam ante mundum fuit, & gloriam ante mundum tenuit.* Cyrillus lib. 12. The-
L z z z z z sauri

fauri cap. 13. Nihil potest habere gloriam Dei, nec ullius glorie Dominus appellari prater Deum. Non enim mentiri potest Spiritus veritatis, per quem Pater in sanctis Prophetis locutus est, dicens: Gloriam meam non dabo alteri. Bernhard. ferm. 76. in Cant. Non solum Pater clarificat Filium, sed & Filius clarificat Patrem, ne quis dicat, Filium minorem Patre, quasi à Patre clarificetur, cum & ipse clarificet Patrem dicente Filio: Pater, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te. Sed forte ad huc submittendum putes, Filium, quod quasi inglorius videatur, à Patre recipere claritatem, quam demum Patri refundat. Audi quia non est ita. Clarifica me, inquit, eá claritate, quam habui priusquam mundus fieret apud te. Si ergo claritas Filii posterior non est, utpote quæ ab æterno est, ex æquo se clarificant Pater & Filius. Et si ita est, ubi Patris primatus? æqualitas profecto est, ubi coæternitas, & usque adeo æqualitas, ut una sit claritas amborum, sicut ipsi unum sint. 2. Christo secundum humanam naturam data est illa ipsa gloria, quam secundum divinam suam naturam ab æterno apud Patrem habuit, ac proinde gloria verè divina & infinita, Johann. 1. v. 14. Vidimus gloriam ejus quasi unigeniti à Patre. Gloria unigeniti à Patre est gloria verè divina & infinita (quia hoc loco non est similitudinis, sed veritatis & confirmationis.) Jam verò gloriam illam viderunt Apostoli, tum quia humanam Christi naturam, quæ illius gloriæ per unionem personalem verè & realiter particeps facta est, viderunt, 1. Johann. 1. v. 1. tum quia radios hujus gloriæ in miraculis à Christo editis, Joh. 2. v. 11. & in transfiguratione 2. Pet. 1. vers. 17. viderunt. Utique ergo Christo secundum humanam naturam gloria verè divina & infinita est data. 3. Ut Filius Dei propter nos & in nostrum commodum homo factus est: ita propter nos & nostrum commodum glorificatur, ut

per ipsum æternæ justitiæ, vitæ & gloriæ participes reddamur. Sicut propter nos sponte suscepit passionis & mortis ignominiam: sic propter nos in summam erectus est gloriam. 4. Ut Christus caput nostrum orat: ita quoque nos utpote verius ipsius membra orare oportet, ut Deus in nobis se glorificet. Quod enim Christo gloriam Patris sui tempore ministerii sui quærenti accidit, idem etiã nobis in mundo obtingit, ut, quia Deum confessione & propagatione Evangelii glorificamus, ignominia in mundo afficiamus, rogandus igitur Deus, ut gloriam Verbi ac nominis sui ipsemet asserat. 5. Quando ignominia obruimur, oculos cordis nostri elevemus ad gloriam in Christo ante tempora secularia nobis paratam. Matth. 25. vers. 34. Rom. 8. vers. 29. Ephel. 1. vers. 4. &c. 6. A solo Deo, qui est Deus gloriæ, Actor. 7. v. 2. gloriam petamus, gloria apud homines lubrica est & momentanea. 7. Tunc verò à Deo glorificari rectè petimus, quando cursum vocationis nostræ consummavimus, ac Deum obedientiã nostrã glorificavimus. Cyrillus libr. 11. in Johan. cap. 17. Opere nostro consummato ad libertatem filiorum Dei perducti à glorificato Deo gloriam repetere audebimus. 8. Denique evidens hoc loco habetur testimonium, quod mundus non extiterit ab æterno. Simon. de Cassia libr. 12. cap. 16. In hoc verbo confunduntur Philosophi, illi duntaxat quos fides creatoris præterit, & qui mundum æternum ponere præsumserunt, cum apertè dicat, antequam fieret mundus. Igitur si factus est mundus non est æternus, sed novus. Concludimus pericopen hanc primam tali voto: